
3345 RESOLUCION de 3 de enero de 1984, de la Vice­
consejería de Industria y Energía en Badajoz, por 

la que se autoriza el establecimiento de la insta­
lación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Viceconsejería de Indus­
tria y Energía a petición de «Cía. Sevillana de Electricidad, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Parque Castelar, 2; Bada­
joz, en solicitud de autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública para la instalación eléctrica que se reseña a 
continuación, y cumplidos los trámites reglamentarios ordena­
dos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966 sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria,

Esta Viceconsejería de Industria y Energía ha resuelto:
Autorizar a «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», la ins­

talación eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

Línea eléctrica

Origen: C. T. «Suerte de Saavedra», en Badajoz.
Final: C. T. «Cra. de Sevilla número 2».
Tipo: Subterránea.
Longitud: 0,296 kilómetros.
Tensión de servicio: 20 KV.
Conductores: Aluminio 3 (1 por 240) milímetros cuadrados.
Finalidad de la instalación: Mejorar el servicio.
Presupuesto: 1.593.694 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 1788/11442.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación, de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Badajoz, 3 de enero de 1984.—El Jefe del Servicio Territorial, 
Carlos Villalón Dávila.—435-14.

3346 RESOLUCION de 4 de enero de 1984, de la Vicecon- 
sejería de Industria y Energía en Badajoz, por la 
que se autoriza el establecimiento de la instalación 
eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Viceconsejería de Indus­
tria y Energía, a petición de «Compañía Sevillana de Electrici­
dad, S. A.», con domicilio en Parque Castelar, 2, Badajoz, en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de utilidad 
pública para la instalación eléctrica que se reseña a continua­
ción, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1966, Sobre autorización de instala­
ciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento aprobado 
por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas y de acuerdo con lo orde­
nado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación 
y defensa de la industria,

Esta Viceconsejería de Industria y Energía ha resuelto auto­
rizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», la instala­
ción eléctrica, cuyas principales características, son las si­
guientes:

Línea eléctrica

Origen: Sub. «Santa Marina».
Final: C. T. anexo. 
Tipo: Subterránea.
Longitud en kilómetros: 0,105.
Tensión de servicio: 20 KV.
Conductores: Aluminio de 2 por 3 (1 por 240) milímetros cua­

drados de sección.

Estación transformadora

Emplazamiento: Sub. «Santa Marina», en Badajoz.
Tipo: Cubierta.
Potencia: 630 KVA.
Relación de transformación: 20/0,36-0,22 KV.
Finalidad de la instalación: Cambio de tensión.
Presupuesto: 1.352.320 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 01.788/11.445.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro­
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Badajoz, 4 de enero de 1984.—El Jefe del Servicio Territo­
rial, Carlos Villalón Dávila.—438-14.

3347 RESOLUCION de 4 de enero de 1984, de la Vicecon­
sejería de Industria y Energía en Badajoz, por 
la que se autoriza el establecimiento de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto 1 expediente incoado en esta Viceconsejería de Indus­
tria y Energía a petición de «Cía. Sevillana de Electricidad, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Parque Castelar, 2, Bada­
joz, en solicitud de autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública para la instalación eléctrica que se reseña a 
continuación, y cumplidos los trámites reglamentarios ordena­
dos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria,

Esta Viceconsejería de Industria y Energía ha resuelto:
Autorizar a «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», la ins­

talación eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

Línea eléctrica

Origen: Sub. «Santa María», en Badajoz.
Final: Apoyo número 1, línea cementerio.
Tipo: Subterránea s/c.
Longitud: 0,113 kilómetros.
Tensión de servicio: 20 KV.
Conductores: Aluminio, 2 por 3 (1 por 240) milímetros cua­

drados.
Finalidad de la instalación: Mejorar servicio.
Presupuesto: 739.850 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 1788/11443.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación, de 2o de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Badajoz, 4 de enero de 1984.—El Jefe del Servicio Territorial, 
Carlos Villalón Dávila.—430-14.

3348 RESOLUCION de 4 de enero de 1984, de la Vice- 
consejería de Industria y Energía en Badajoz, por 
la que se autoriza el establecimiento de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Viceconsejería de Indus­
tria y Energía, a petición de «Compañía Sevillana de Electrici­
dad, S. A.», con domicilio en Parque Castelar, 2, Badajoz, en so­
licitud de autorización y declaración en concreto de utilidad 
pública para la instalación eléctrica que se reseña a continua­
ción, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de insta­
laciones eléctricas, y en el capitulo III del Reglamento aproba­
do por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sancio­
nes en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo 
ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación 
y defensa de la industria,

Esta Viceconsejería de Industria y Energía ha resuelto auto­
rizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», la instala­
ción eléctrica cuyas principales características son las siguientes:

Línea eléctrica
Origen: Sub., «Santa Marina», en Badajoz.
Final: Apoyo número 1, salida a sub. «Cra. Portugal».
Tipo: Subterránea.
Longitud en kilómetros: 0,18.
Tensión de servicio: 20 KV.
Conductores: Aluminio 3 (1 por 240) milímetros cuadrados de 

sección.
 Finalidad de la instalación: Mejorar servicio.

Presupuesto: 1.158.027 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 1.788/11.444.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/



1966, sobre expropiación forzosa y. sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y sil Reglamento de aplicación, de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto e ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Badajoz, 4 de enero de 1984.—El Jefe del Servicio Territo­
rial, Carlos Villalón Dávila.—437-14.

3349 RESOLUCION de 4 de enero de 1984, de la Vice­
consejería de Industria y Energía en Badajoz, por 
la que se autoriza el establecimiento de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Viceconsejería de In­
dustria y Energía a petición de «Cía. Sevillana de Electrici­
dad, S. A.», con domicilio en Parque Castelar, 2, Badajoz, 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de utili­
dad pública para la instalación eléctrica que se reseña a con­
tinuación, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966. sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria,

Esta Viceconsejería de Industria y Energía ha resuelto:
Autorizar a «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», la ins­

talación eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

Línea eléctrica

Origen: Centro seccionamiento nueva cárcel.
Final: C. T. «Codosal».
Tipo: Aérea,
Longitud: 0,912 kilómetros.
Tensión de servicio: 20 KV.
Conductores: Aluminio-acero de 3 por 54,6 milímetros cua­

drados de sección.
Apoyos: Metálicos.
Aisladores: Cristal-cadena.

Estación transformadora

Emplazamiento: Finca «El Codosal», en Badajoz.
Tipo: Cubierta.
Potencia: La actual de 50 KVA.
Relación de transformación: 20/0,38-0,22 KV.
Finalidad de la instalación: Doble alimentación nueva cárcel.
Presu; uesto: 1.746.914 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 1788/11378.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación, de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1968, de 
20 de octubre.

Badajoz, 4 de enero de 1984.—El Jefe del Servicio Territorial, 
Carlos Villalón Dávila.—430-14.

3350 RESOLUCION de 13 de enero de 1984, del Servicio 
Territorial de Industria y Energía de Cáceres, por 
la que se autoriza y declara en concreto de utilidad 
pública el establecimiento de la instalación eléc­
trica que se cita.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a pe­
tición de «Iberduero, S. A.», con domicilio en P. Sánchez Asen- 
sio, 1, Cáceres, solicitando autorización de una instalación eléc­
trica y declaración en coñcreto de utilidad pública; cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capitulo III del 
Decreto 2617/1966 y en el capítulo III del Reglamento apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre, y de acuerdo 
con lo dispuesto en la Orden de este Servicio Territorial de 1 
de febrero de 1968 y en la Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre ordenación y defensa de la industria,

Este Servicio Territorial ha resuelto:
Autorizar a «Iberduero, S. A.», el establecimiento de la ins­

talación eléctrica cuyas principales caracterísitcas son las si­
guientes:

Línea eléctrica

Origen: Apoyo número 5, línea a La Data-Plasencia.
Final: C. T. número 3 para bloque de viviendas.

Término municipal afectado: Plasencia.
Tipo: Subterránea.
Tensión de servicio: 13,2 KV.
Longitud: 80 metros.
Materiales: Conductores de aluminio.

Estación transformadora

Emplazamiento: Barrio La Data.
Número de transformación: 1.
Tipo: Interior.
Potencia: 330 KVA.
Relación de transformación-. 13.200 ± 5 por 100/380-220.
Presupuesto: 2.737.132 pesetas.
Finalidad: Dar corriente a bloque de 216 viviendas.
Referencia del expediente: AT-3.642/cf-nc.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Cáceres, 13 de enero de 1984.—El Ingeniero Jefe del Servicio 
Territorial.—313-15.

COMUNIDAD DE MADRID

3351 LEY de 23 de diciembre de 1983 de bandera, escu­
do e himno de la Comunidad de Madrid.

Aprobada por la Asamblea de Madrid la Ley 2/1983, publicada en 
el «Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid» número 165, de fecha 
24 de diciembre de 1983, se inserta a continuación el texto correspon­
diente.

EL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD DE MADRID

Hago saber, que la Asamblea de Madrid ha aprobado la si­
guiente Ley y yo, en nombre del Rey, promulgo.

EXPOSICION DE MOTIVOS

Los pueblos necesitan como expresión de su marcha en co­
mún dotarse de unos símbolos a través de los cuales se identi­
fican consigo mismos.

España, patria común e indivisible de todos los españoles, se 
dotó en 1978 de una Constitución que, modificando trascenden­
talmente el modelo de Estado anterior, reconoce el derecho de 
autogobierno a los pueblos que la integran.

El pueblo de Madrid, en el ejercicio del derecho de autogo­
bierno, se constituyó como Comunidad Autónoma, manifestando 
de esta forma, en el marco de la unidad indisoluble de la Na­
ción española el deseo de gobernarse de acuerdo con la Cons­
titución y el Estatuto de Autonomía. El artículo cuatro de esta 
norma institucional básica efectuó la precisión de que, me­
diante Ley, se establecerían la bandera, el escudo y el himno 
de la Comunidad de Madrid.

Los símbolos, por servir de identificación a los pueblos, tie­
nen una vocación unitaria y deben, en consecuencia, estar por 
encima de las diversas opciones y proyectos políticos e ideo­
lógicos por correctos y ajustados que éstos sean. Recogen la 
herencia del pasado, las vivencias del presente y los proyectos 
de futuro.

El pueblo de esta Comunidad tiene pasado y motivos de exal­
tación. Pese a la injusta identificación «Madrid-centralismo» 
que se ha efectuado, hay hechos colectivos que se conservan 
en la memoria y tradición popular y asi sólo en el primer 
decenio del siglo pasado Aranjuez, Madrid y Móstoles marcaron 
hitos importantes en el paso definitivo de España a la edad 
contemporánea.

Pero el pueblo de Madrid es fundamentalmente un pueblo 
joven, nuevo, con un crecimiento demográfico acelerado desde 
comienzos de siglo, que se ha formado con la llegada de gentes 
de todos los pueblos de España, siendo de esta manera, y des­
de luego estando llamado a serlo aún más, un crisol de las 
diversas culturas españolas. Por otra parte, las instituciones 
de autogobierno son completamente nuevas.

La bandera de la Comunidad es roja carmesí. Madrid indica 
con ello que es un pueblo castellano y que castellana ha sido 
su historia, aunque evidentemente el desarrolla económico y 
de población haya sido diverso. La Comunidad de Madrid, for­
mada en muchos casos por pueblos y municipios que pertene­
cieron a Comunidades Castellanas limítrofes, expresa así uno 
de sus rasgos esenciales. La previsión contenida en el articu-


